






2 JUN 2019工程 • 92卷 02期

活動報導

本學會廖慶榮理事長及徐善慧理事 
獲選為俄羅斯國際工程院通訊院士

俄羅斯工程院（Russian Academy of En- 
gineering, RAE）及國際工程院（International  
Academy of Engineering, IAE）聯合院士大
會於108年4月26日在俄羅斯莫斯科市舉行，
此次院士大會評選出2019年新科院士，分別
就各地15分院分會所推薦人選，經IAE審查
而提出之院士候選人進行討論及選舉，選出

2019院士及通訊院士。

IAE今年經過嚴格審選，僅投票通過選出
12位新科院士及19位通訊院士，分別來自俄
[...]
刊，103年 1月。（https://www.sipa.gov.tw/出版品 /
年報）。

3. 全國法規資料庫 - 科學工業園區設置管理條例，
107年 6月 6日。（https://law.moj.gov.tw/LawClass/
LawAll.aspx?pcode=H0160004）

4. 新竹市都市計畫資訊服務網 -變更新竹科學工業園區
特定區主要計畫（新竹市部分）（計畫圖重製檢討暨
第三次通盤檢討）書，104年 1月 14日。

5. 科技部統計資料庫 -科學工業園區常用統計表，108
年 3月。（https://was.most.gov.tw/科學園區 /園區統
計資料庫）。

6. 行政院「科學園區現況與發展願景」，107年 4月。
（https://www.ey.gov.tw/政策與計畫 /院會議案）。

7. 新竹科學工業園區管理局 -科技部新竹科學工業園區
管理局自建廠房查察小組設置作業要點，104年 11
月。（https://www.sipa.gov.tw/廠商服務 /租賃及營建 / 
相關法規）。



96

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

科技部新竹科學工業園區管理局營建組組長 / 傅金門

科技部中部科學工業園區管理局營建組組長 / 謝東進

科技部南部科學工業園區管理局營建組組長 / 李信昌

台灣世曦工程股份有限公司水環部工程師 / 廖南維、張祉國、潘彥儒

台灣世曦工程股份有限公司水環部副理 / 劉偉裕

台灣世曦工程股份有限公司水環部經理 / 蘇玫心

台灣世曦工程股份有限公司水環部協理 / 曾淳錚

科學園區水資源管理的挑戰與作為

一、前言

科技部轄下科學園區承擔國內半導體、

光電、電腦及周邊、精密機械與生物科技等

高科技產業發展，由北而南分別是民國69年
設立的新竹科學園區（以下簡稱竹科）、民國

92年展開的中部科學園區（以下簡稱中科）及
民國85年動土的南部科學園區（以下簡稱南
科），為提供產業營運無虞的生產環境，各園

區開發均投入供需穩定可靠的水、電基礎建

設，奠定臺灣經濟發展厚實的基礎。

伴隨科技產業擴充、技術調整與新世代

製程發展需要，各園區除確保電力供應外，

關鍵字：除氮、MBR、MLE、ANAMMOX、再生水、智慧用水、SCADA、管網分析、
漏水控制

因應用水量成長於水資源管理上所衍生之三

項重要挑戰，亦已著手研擬並逐步落實相對

應作為，分別是：

•  應用水污染削減技術強化廢水處理機
能：用水量成長所引致之廢水處理需求，考

驗在既有處理廠框架下，如何擴充廢水處理

容量並滿足加嚴的放流水標準規定，目前竹

科於新竹園區污水處理廠已導入薄膜生物處

理系統（MBR）及除氮程序，強化對水環境
之保護，且將有利於再利用。

• 引接再生水滿足新增水量需求：除透過
產業端落實水回收再利用、提高水資源使用



97

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

效率外，園區正積極接洽縣、市政府，提供

水資源回收中心產製的再生水，南科並規劃

於臺南園區內產製再生水，降低新增自來水

需求對水源之依賴。

• 智慧用水管理提昇供水品質：為做好園
區用水管理，中科選定臺中園區建置智慧用

水分析平台，期強化配水管網維護能力，提

供用水調配決策判斷，以減輕枯水期間對園

區整體產業經濟衝擊。

二、 新竹園區經驗 -水污染削減導入 MBR
處理技術

為增進對環境與水體保護，提升民眾生

活品質，行政院環境保護署近年來檢討環保

法規之放流水水質，將具有污染潛勢之水質

項目納入放流水質標準規範，其中針對科學

園區部份於101年10月12日已公告「科學工業
園區污水下水道系統放流水標準」，將氨氮

有條件、分階段納入放流水標準管制。

竹科管理局除了由原物料、製程、前處

理等方向督促園區廠商進行廢水氨氮削減管

理，同時朝提昇既有污水處理廠除氮功能，

於102年辦理「新竹園區污水處理廠功能提昇
第一期工程」，於用地空間受限條件下，導

入MBR處理技術，如圖1配置所示，將MBR
處理單元串連既有處理程序，分別於約0.3
公頃與0.2公頃空間內，建置處理容量35,000 
CMD（A區）以及20,000 CMD（B區）之除氮
生物處理設施 [1]。

M B R處理技術係利用薄膜構造緻密特
性，留置較高污泥濃度處理污水，可相對

提高單位容積污染負荷，進而節省生物池槽

空間，同時以薄膜取代沉澱池與過濾單元

功能，更大幅縮減污水處理廠所需用地約

50%；操作上，於透膜壓力升高使過濾效果
下降時，可進行反沖洗或回復性藥洗恢復處

理效能。

以M B R處理技術結合生物除氮處理功
能，不僅獲得更理想的水質，也可有效利用

廠區空間，新竹園區污水處理廠除氮功能提

昇後，已於106年開始營運，依據106年1月
至107年12月申報資料統計，BOD、COD、
SS及氨氮平均去除率分為97.1%、89.2%、
98.8%、96.3%（詳表1），顯示處理單元運作
效能良好。

表1　 新竹園區污水處理廠106年1月至107年12月
MBR處理單元效能統計

水質項目 進流（mg/L）出流（mg/L）處理效率（%）

BOD 80.8 2.3 97.2

COD 151.2 16.3 89.2

SS 154.5 1.9 98.8

氨氮 25.3 1.0 96.3

圖 1　新竹科學園區污水處理廠全區配置



98

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

而同樣受限於基地空間條件，為擴充廢

水處理容量，以因應園區產業先進製程發展

需要，南科管理局借鏡竹科經驗，亦計畫於

約3.5公頃用地內，新建二期基地污水處理三
廠工程，其中生物處理單元即採用MBR除氮
技術，處理容量為65,000萬CMD。

MBR處理技術已成為都市污水及工業廢
水生物處理單元應用選項，以下將藉由竹科

實際應用MBR廢水處理技術經驗，就除氮程
序選用、MBR模組型式及程序配置、MBR系
統設計考量與MBR系統操作應注意事項等面
向彙整說明，以提供其他廢水處理場域導入

MBR處理技術之參考。

（一）除氮程序選用

含氮廢水可藉由物理、化學或生物處理

等方法進行處理，其中物理及化學處理程序

操作維護與設置成本高，較適用於高濃度含

表 2　活性污泥除氮處理方式設計準則

項目
食微比

（Kg BOD / kg 
MLSS．Day）

ASRT 
（day）

MLSS 
（mg/l）

水力停留時間（hr） 迴流 
污流率 
（%）

硝化液 
循環率（%）缺氧段 好氧段 合計

MLE 0.1∼ 0.2 7∼ 20 3,000∼
4,000 1∼ 3 4∼ 12 5∼ 15 50∼ 100 100∼ 200

SBR 0.1∼ 0.2 10∼ 30 3,000∼
5,000 可變動 可變動 20∼ 30 － －

Bardenpho 
（4段式） 0.1∼ 0.2 10∼ 20 3,000∼

4,000

1∼ 3 
（第 1段 

2∼ 4）

4∼ 12 
（第 2段
0.5∼ 1）

8∼ 20 50∼ 100 200∼ 400

Oxidation 
ditch 0.1∼ 0.25 20∼ 30 2,000∼

4,000 可變動 可變動 18∼ 30 50∼ 100 －

MBR －
長（依
MLSS 
濃度而定）

5,000∼
20,000 2∼ 3 2∼ 3 4∼ 6 － 100∼ 200

分段進水
Step Feed 0.1∼ 0.2 5∼ 10 2,000∼

3,000

配合進水比例控制好氧段之 
相同食微比值設計、總 HRT 
 6∼ 8

50∼ 100
原則不設置，
惟高除氮需求
可增設

氮廢水，而生物處理程序中厭氧氨氧化法

（ANAMMOX）具低有機碳源與低曝氣量需
求，惟自營性微生物系統成長慢，具實廠應

用經驗顯示，處理氨氮濃度高於100 mg/L廢
水效能較佳，考量新竹園區廢水氨氮低於50 
mg/L，因此功能提昇工程選用生物硝化脫硝
處理方式。

生物除氮之硝化脫硝技術成熟，至今

已發展不同處理程序，如M L E（M o d i f i e d 
Ludzack and Ettinger）、SBR（Sequencing 
b a t c h r e a c t o r s）、B a r d e n p h o、氧化渠法
（Oxidation Ditch）等。參考內政部營建署
「污水下水道工程設計指針與解說」之活性

污泥除氮處理方式，以都市污水特性其設計

準則如表2所示 [2]。

於前述處理程序之廢水負荷下，考量竹

科污水處理廠用地空間受限，因此功能提昇

工程朝增加生物池污泥濃度方向，選用MLE



99

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

結合薄膜之MBR處理系統，以下簡稱MLE-
MBR程序，本程序無需結合沉澱池與過濾單
元，大幅節省空間，且其處理水懸浮固體濃

度低，有利後續回收水使用。

（二）MBR模組型式及程序配置

MBR模組以薄膜作為處理機能，依薄膜
模組型式，約可分為摺匣式（pleated fil ter 
cartridge）、平板式（plate-and-frame）、螺捲
式（spiral-wound）、管狀式（tubular）及中
空纖維式（hollow fiber）等，目前較經常採用
之MBR模組型式為中空纖維式及平板式。

平板式模組係以框架及支撐層支持薄

膜，填充密度及固體物攔截能力通常小於中

空纖維式，所需裝置空間稍大，但薄膜易清

洗，操作相對便利；中空纖維式模組之填充

密度較高，裝置空間則較小 [3]。

MBR系統主要由生物池槽與薄膜設施兩
部份組成，其程序組合如圖2所示，一般分為
「分置型」和「一體型」兩種，前者將生物

池槽與薄膜設施分開設置，後者則是將生物

池槽與薄膜設施置於同一池槽。

新竹園區污水處理廠可供功能提昇之用

地有限，是設計選擇中空纖維式模組之主要

考量，程序組合以分置型進行配置。

薄膜基本規格詳表3所示，以「浸沒分置
型抽吸出水」為MLE-MBR程序，平面配置
詳圖3，將薄膜過濾單元污泥迴流至好氧池，

圖 2　一體型與分置型薄膜程序配置示意圖

表 3　薄膜基本規格表

種類 中空纖維膜

材質 PVDF

孔徑 <0.1 µm

膜面積 <27 m2



100

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

圖 3　新竹科學園區污水處理廠 MLE-MBR平面配置圖

再由好氧池將硝化液推流至缺氧池。

（三） MBR系統設計考量

如同過濾單元，MBR系統操作過程，欲
維持所需處理通量與跨膜壓差，必要進行回

復性清洗等程序，此對處理量與設備壽命均

有影響，應納入設計評估考量項目有：

1.  前處理：視M B R系統需求，前端設置孔
隙2 mm以下微篩機，避免膜絲受纏繞與 
破壞。

2.  設置規模：薄膜規格數量、薄膜面積計
算、操作水量及膜通量檢核。

3.  薄膜性能：跨膜壓差（TMP）、透水率、
產水濁度、產水量。

4.  操作程序維護：維護（MC）及恢復性清洗
（RC）、藥劑適用性評估與RC後清洗液
處理及走向。

5.  設備效率延壽對策：穩流操作、保固校
核、系統評估、專業調校建議。

（四）MBR系統操作應注意事項

MBR系統操作一段時間後，無機鹽類或
生物膠羽將逐漸形成積垢使薄膜發生堵塞現

象，此時跨膜壓差升高、處理通量降低，而

依據被薄膜阻截的顆粒物化性質不同，薄膜

表面所形成的積垢可能被吸附在薄膜表面或

孔隙壁內，需要定期物理及化學清洗。

薄膜積垢的預防包含薄膜本身之抗垢能

力、膜濾池模組佈置、空氣掃流強度、膜濾

池操作濃度設定等，模組佈置越密集，膜絲

擾動空間越小，不利於空氣掃流作用，而膜

濾池操作濃度過高亦導致清洗頻率增加，原

則上池內MLSS濃度應避免超過10,000 mg/L。

新竹園區廢水含較高濃度無機性鹽類，

易於鹼性環境形成無機性結垢而損壞膜件，

RC時主要採用酸性清洗藥劑。而為維持RC
效能，針對處理水水質應進行持續性之無機

鹽類檢測，於發現水質變異時，即與MBR系



101

專題報導

JUN 2019工程 • 92卷 02期

統廠商研討調整RC藥劑與頻率之必要性，此
對於廢水水質特性尚不穩定，處於開發成長

階段之園區尤其重要。

而MBR處理技術之導入，除可因應既有
廠區空間限制並滿足放流水質規定外，更增

加後續水再生利用之可能性。

三、 臺南園區經驗 -水資源運用引入再生
水系統

南科以光電及半導體廠商為大宗，屬高

用水需求產業，惟其所在之臺南地區係屬水

資源較不足之地區，如何於產業發展與用水

需求間取得平衡為園區發展之重要課題。

為配合臺南園區內產業發展進程，南科

於106年重新提送用水計畫書至經濟部水利
署，用水量由25萬CMD提升至32.5萬CMD
（民國115年）。鑑於目前欲興建大型水利設
施已日漸困難，然用水需求卻與日俱增，故

南科管理局乃積極與水利署、地方政府及相

關單位溝通，除園區自行產製再生水外，目

前規劃使用永康、安平與仁德再生水 [4]。

另中科臺中園區亦參考南科臺南園區經

驗引入水湳水資源回收中心再生水予區內廠

商使用，預計110年可供水1萬CMD。以下分
別說明各再生水計畫之推動情形：

（一）園區使用再生水推動情形

1. 南科自建再生水廠
為達園區自建再生水廠之目標，南科管

理局於民國101年∼103年間即辦理模廠測試

規劃案，以臺南園區放流水為測試標的，擬

定再生水處理流程進行效能測試，並評估建

置經費、廠商使用需求與意願調查等可行性

研究工作。後因園區內各污水處理廠自102年
起陸續進行功能提昇工程，考量放流水水質

與前規劃案執行期間已有所差異，為提供再

生水廠設置之有效參考依據，遂於105年進行
第二次模廠評估規劃。依前後兩次之模廠測

試成果顯示，園區放流水尚具回收潛勢，採

用逆滲透膜等工法，可產製滿足廠商用水需

求之再生水。另為展現園區使用再生水之決

心與目標，管理局遂於臺南園區第九次環差

報告中（106年1月通過），承諾於園區用水
量大於20萬CMD時，三年內逐步以再生水替